
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND         Tuy Phước, ngày      tháng       năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ 

 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 

của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ 

quân sự; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 01/7/2019; 

Căn cứ Quyết định số 5540/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023, UBND huyện xây dựng Kế 

hoạch tổ chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra, đánh giá sơ bộ sức khỏe đối với đối tượng là công dân được gọi 

khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS), Công an nhân dân trước khi 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2023. 

 2. Yêu cầu 

- Đảm bảo công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2023 trên địa bàn huyện được khám sơ tuyển đầy đủ, đúng các nội 

dung, quy định tại Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

II. NỘI DUNG SƠ TUYỂN 

1. Khai thác tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình: Những trường hợp 

không mắc bệnh thuộc Danh mục các bệnh miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự quy 

định tại bảng 3 phụ lục 1 của Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP nên xác nhận 

về tiền sử bệnh như sau: 

 + Gia đình: Không ai mắc bệnh truyền nhiễm. 

 + Bản thân: Bình thường. 

2. Kiểm tra và phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, 

dị tật, di dạng và những bệnh lý được miễn làm nghĩa vụ quân sự. 
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- Phần thể lực: Kiểm tra kỹ, chính xác chỉ số thông tin của thể lực và ghi 

điền đầy đủ theo mẫu. 

- Phần kiểm tra các bệnh: (Nội, Ngoại khoa, TMH, RHM, Mắt) ghi những 

bệnh chính mà mắt thường phát hiện được. 

- Phân loại sức khỏe sơ bộ: Thực hiện theo Phụ lục I tại Thông tư Liên tịch 

số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

3. Lập danh sách những công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn làm NVQS, 

báo cáo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn. 

4. Phiếu kiểm tra sức khỏe theo Mẫu 1/Phụ lục 4 tại Thông tư Liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe (theo phụ lục 1 đính kèm). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

-  Phối hợp với Trung tâm Y tế và Ban CHQS huyện kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2023 tại các xã, thị trấn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả cho Sở Y tế, UBND huyện và Hội đồng NVQS 

huyện theo quy định. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn hướng dẫn công tác tổ 

chức sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2023 đảm bảo nghiêm túc. 

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra, giám sát 

trong những ngày tổ chức sơ tuyển tại các xã, thị trấn. 

3. Trung tâm Y tế huyện 

- Chỉ đạo về chuyên môn, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ công tác sơ tuyển cho cán bộ y tế xã, thị trấn. 

- Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe NVQS tại các xã, thị trấn trên 

cơ sở tờ trình của Trưởng trạm Trạm Y tế xã, thị trấn đề xuất. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn: 

+ Lập tờ trình gửi về Trung tâm Y tế huyện Quyết định thành lập Tổ kiểm 

tra sức khỏe NVQS xã, thị trấn. 

+ Lập danh sách các đối tượng là công dân thuộc diện được gọi công dân 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 trên địa 

bàn các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển sức khỏe. 
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- UBND các xã, thị trấn phát lệnh gọi các thanh niên trên địa bàn thuộc 

diện gọi công dân gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 

năm 2023 để khám sơ tuyển sức khỏe. 

 - Tổng hợp kết quả sơ tuyển theo mẫu và danh sách những công dân đề 

nghị miễn làm NVQS kèm theo các bản sao giấy tờ chứng minh bệnh lý cho 

UBND huyện thông qua Phòng Y tế huyện (cơ quan thường trực) để tổng hợp 

báo cáo cho Sở Y tế. 

- Mẫu phiếu kiểm tra sức khỏe NVQS (mẫu số 1) được quy định tại Thông tư 

Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

- Kinh phí phục vụ công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS từ nguồn kinh phí 

quốc phòng của địa phương. 

- Trong tình hình dịch bệnh COVID-19 vẫn còn đang diễn biến phức tạp, 

trong thời gian tổ chức sơ tuyển chỉ đạo ngành y tế địa phương bố trí dung dịch 

sát khuẩn tay, đo thân nhiệt cho thanh niên và bắt buộc mang khẩu trang trong 

suốt quá trình diễn ra công tác sơ tuyển. 

 IV. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Địa điểm: Tại UBND các xã, thị trấn. 

2. Thời gian sơ tuyển: Các xã, thị trấn hoàn thành công tác sơ tuyển trước 

ngày 11/9/2022. 

Trên đây là Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, 

ban, ngành huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về 

UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) để chỉ đạo kịp thời./. 

                                              

Nơi nhận:                                                                   

- Sở Y tế;                                                                    
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Lưu: VT, K2.                                                                                         

 

 

 

 

 

 

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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Phụ lục 1 :  Báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

 
Huyện............................. 

Xã ..................................... 
 

Số:             / 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa việt nam 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             ..........(Địa danh),  ngày       tháng     năm  

 

Báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

Năm ........ 

   

TT Nội dung Kết quả Ghi chú 

1 Số lượng phải sơ tuyển sức khỏe 

theo kế hoạch 

  

2 Số lượng đã sơ tuyển   

3 Số lượng đủ điều kiện khám tại 

tuyến huyện 

  

4 Tổng số đã loại ra   

 Trong đó:   

 - Số lượng đề nghị miễn làm 

NVQS 

  

 - Lý do khác   

    

    

    

                                                                                                                                                                             
        Tổ trưởng  

                                                                                             Tổ sơ tuyển sức khỏe   

                                    (Ký tên) 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS xã; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Lưu.... 
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